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Ti H arbetspensionsanstalterna 

PREMIERABATTEN FÖR NYETABLERADE FÖRETAGARE 

Bestämmelsen om premierabatt för nyetablerade företagare i 9 5 2 
mom. iagen om pension för företagare har ändrats. Enligt den nya 
bestämmelsen skall en företagare sorn omfattas av lagen ha rätt till 
premierabatt för nya företagare oberoende av ålder. Tiden med 
premierabatt har förlängts och rabattprocenten har minskats av 
kostnadsneutrala skäl. 

Regeringens proposition med förslag till ändring av bestämmelsen om 
försäkringspremierabatt för nyetablerade företagare har sänts titl 
arbetspensionsanstalterna som bilaga till cirkulär A 2612000 (endast på 
finska). I detta cirkulär ges anvisningar om hur de nya bestämmelserna 
skall tillämpas. Anvisningarna har beretts av en tolkningsgrupp på 
Pensionsskyddscentralen. I gruppen ingår även pensionsanstalternas 
företrädare. 

"~ 

Den nya bestämmelsen tillämpas på företagare som för första gången 
inleder företaganrerksamhet enligt FÖPL 1.1.2001 eller senare. På 
företagare som inlett FöPL-verksamhet före 1.1.2001 tillärnpas tidigare 
bestämmelser om premierabatt. Tillämpningen av de tidigare 
bestämmelserna som gäller till utgången av år 2000 har beskrivits i 
cirkulär A 8/92. 
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1 
BAKG RU N D E N T I LL LAGÄN D R I N G E N 

Enligt 9 § 2 mom. lagen om pension för arbetstagare (FÖPL), sådant det 
lyder i lag till utgången av år 2000, kan en nyetablerad företagare få ra- 
batt på försä kringspremien, om företagaren inlett sin FöPL-verksamhet 
innan han eller hon fyiit 43 år. Rabatten har varit 50 procent av den fuHa 
premien, för högst tre kalenderår, dvs. för startåret och för de t v A  följan- 
de kalenderåren. Rabattidens Iängd har kunnat variera från två tili tre 
år, beroende på om företagaren har inlett sin verksamhet i början eller 
slutet av året. Rabatten har beviljats bara en gång, vilket lett till att före- 
tagaren förlorat sin rätt till rabatt, orn det blivit ett avbrott i försäkringen, 
till exempel på grund av moderskapsledighet eller militärtjänstgöring. 

Premierabattsregeln har på grund av begränsningarna upplevts som 
orättvis. aldersgränsen i Iagen har försatt företagare i ojämlika situa- 
tioner på grund av deras ålder, vilket inte har varit ägnat att understöda 
sysselsättningen av äldre personer genom företagarverksam het. Rabat- 
tidens beroende av när företagsverksamheten har börjat har i vissa fall 
till och rned lett till att verksamhetsstarten uppskjutits och en bestäm- 
melse, där rabattiden bestäms utgående från starttidpunkten, har inte 
annars heller ansetts jämlik för företagarna. En bestämmelse som före- 
skriver att rabatt kan ges bara en gång, trots att det finns rabattid kvar 
att utnyttja, har dessutom i praktiken visat sig styv, till exempel i situa- 
tioner där den rabattberättigade nyföretagaren snart efter företagsstar- 
ten går på moderskapledighet eller inleder sin militärtjänstgöring. 

Syftet med lagändringen är att rätta till just dessa missförhållanden. 

2 
FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR PREMIERABATTEN SOM TRÄDDE I KRAFT 1.1.2001 

Enligt det ändrade 9 5 2 mom. FÖPL får nyetabterade företagare som 
omfattas av lagen premierabatt utan åldersrestriktioner. Premierabatt 
ges för de 48 första månaderna av företagarens första FöPL-verksam- 
het. Om den första företagarperioden varar en kortare tid än 48 rnåna- 
der, kan rabatten för den resterande rabattiden gälla ännu in på en 
andra företagarperiod. Företagarverksamhet betraktas som en enda 
företagarperiod om den omfattats av FÖPL utan avbrott. Premierabatten 
är 25 procent, varvid försäkringspremien för en nyetablerad företagare 
fastställs enligt 75 procent av den premieprocent som årligen fastställs 
för företagare. 
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Rabattiden på 48 månader i företagarperioderna räknas med en dags 
noggrannhet. En månad anses innehålla 30 dagar. 

Exempel: Om den första företagarperioden har fortgått i 47 
månader och 2 dagar, finns det fortfarande 28 dagar rabat- 
tid kvar för den andra företagarperioden, för vilken försäk- 
ringspremien fastställs enligt premieprocenten för nyetable- 
rade företagare. 

3 
1 KRAFTTRÄDANDE 

3.1 
Allmänt 

Om FöPt-verksamheten inleds för första gången 1.1.2001 elter senare, 
fastställs premierabatten för nyetablerade företagare enligt den nya 
lagen. När den nya regetn tillämpas, b1.a. för ati fastställa när företagar- 
verksamheten börjat, följer man huvudsaktigen de principer som gällde 
när den gamla iagen var i kraft. 

3.2 
Före 1.1.2001 inledd företagarverksamhet 

På en företagare som inleder sin FöPL-verksamhet före 1.1.2001 till- 
Iämpas före 1.1.2001 gällande bestämmelser om premierabatt för ny- 
etablerade företagare. Premterabatterna enligt dessa bectämmelcer 
fortsätter att gälla normalt även efter 1.1.2001. Detta innebär att premie- 
rabatter enligt den gamla bestämmelsen fortsätter att gälla till utgången 
av år 2002. 

Exempel 1. En företagare inleder FöPL-verksamhet i slutet av år 
2000. Om företagaren inte har fyyiit 43 år när FöPL-verksamheten 
inteds och även övriga villkor i den gamla lagen uppfylls, beviljas 
företagaren premierabatt för nyetablerade företagare enligt de 
bestämmelser som gällde till och med 31.12.2000. Försäkrings- 
premien enligt FÖPL blir då 50 procent av prernien enligt 9 § 1 
mom. FöPL till och med 31.12.2002. 

Eftersom företagaren utövat FöPL-verksamhet före 1.1.2001, har 
han eller hon inte räti till prernierabatt för nyetablerade företagare 
enligt den nya lagen, även om verksarnheten skulle läggas ned i 
början av år 2001 och en ny verksamhet inledas senare samma 
år. 

Exempel2. En över 43-årig företagare inledde företagarverk- 
samhet för första gången år 1993. Verksamheten pågick ett år. 
På grund av sin ålder fick företagaren ingen rabatt på försäk- 
ringspremien. År 2001 inleder han en ny företagarverksamhet. 
Inte hetler nu får han någon försäkringsrabatt för den verksamhet 
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han inlett Ar 2001, eftersom det inte är första gången företagaren 
i nleder företag arverksam het. 

3.3 
före 1.1.1 993 inledd företagawerksam het 

Enligt de tidigare bestämmelserna kunde premierabatt för nya företa- 
gare beviljas oberoende av tidigare företagarverksamhet, förutsatt att 
den tidigare verksamheten hade upphört senast 31.12.1992 och företa- 
garen inte fyltt 43 år då han inledde ny verksamhet 1.1.1993 eller se- 
nare. 

Bestämmelserna som träder i kraft i början av år 2001 skiljer sig från de 
gamla bestärnmelserna. I de nya bestärnmelserna är rätten till premie- 
rabatt för nyetablerade företagare begränsad att gälla endast företagare 
som inleder företagarverksamhet för första gången 1.1.2001 eller sena- 
re. Följaktligen har en företagare som upphört rned sin tidigare företag- 
awerkcamhet senast 31.12.1992 och återupptar sin företagarverksam- 
het 1.1.2001 eller senare inte Iängre rätt att få prernierabatt för nyeta- 
bterade företagare. 

4 
FÖRETAGARVERKSAMHETENS BEGYN N ELSETI DPUNKT 

4.1 
Befriade från försäkringsskyldig heten 

En företagare sorn är befriad från försäkringsskyldigheten enligt FÖPL 
anses ha inlett sin FöPL-verksamhet från och med den tidpunkt före- 
tagaren hade varit skyldig att försäkra sin verksamhet enligt FÖPL, om 
han inte varit befriad från skyldigheten. Följaktligen Iöper rabattiden 
under den tid företagaren är befriad från försäkringsskyldigheten. 

En företagare som är befriad från försäkringsskyldigheten kan på begä- 
ran omfattas av FöPL-pensionsskyddet mitt under den pågående befri- 
elsetiden. Då kan en företagare som är befriad från försäkringsskyldig- 
heten få premierabatt från och med den dag företagsverksamheten 
inleddes, förutsatt att befrielsen börjat 7.1.2001 eller senare och företa- 
garen inte har utövat FöPL-verksamhet tidigare. Om rabattiden på 48 
månader, som räknas från den dag den första FöPL-verksamheten 
inleds, ännu inte har börjat Iöpa, får företagaren premierabatt tiil och 
rned den dag företagsverksamheten inklusive befrielsetiden pågått 48 
månader. Dessa regler gäller även företagare som först är försäkrade 
enligt FöPL och därefter befriade från försäkringsskyldigheten. 
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4.2 
Till FöPL-försäkring från försäkring enligt annan lag 

Om företagaren varit försäkrad enligt en annan arbetspensionslag och 
övergår att omfattas av FÖPL (tili exempel en person i ledande ställning 
som omfattats av APL och övergår att omfattas av FÖPL), anses FÖPL- 
verksamheten ha börjat när den blev omfattad av FÖPL. En företagare 
kan således få premierabatt för nyetabierade företagare enligt den nya 
bestämmelsen, om övergången till FöPL-försäkring sker 1.1.2001 elter 
senare och företagaren inte utövat FöPL-verksamhet tidigare. 

4.3 
Företagare som försummat sin försä kringsskyldig het 

En företagare som försurnmat sin försäkringsskyldighet anses ha inlett 
sin FöPL-verksamhet vid den tidpunkt då verksamheten enligt FöPL 
fa ktiskt har börjat. 

FöPL-försäkring kan tas retroaktivt för högst det Iöpande kalenderåret 
och de tre närmast föregående kalenderåren. I sådana fall, där företa- 
garen själv ansöker om FöPL-försäkring, om än för sent, är det fortfa- 
rande möjligt att få premierabatt för nya företagare. Om företagsverk- 
sarnheten har inletts före 1.1.2001, bestäms rätten till premierabatt för 
nyetablerade företagare enligt de tidigare bestärnmelserna. 

Företagaren kan få prernierabatt enligt de bestämmelser som träder i 
kraft 1.1.2001, om verksamheten i verkligheten inleds 1.1.2001 eller 
senare och det inte har gått 48 månader sedan verksamheten faktiskt 
började. Företagaren kan ba förlorat sin rätt till premierabatt, om rabat- 
tiden redan har börjat Iöpa under den tid för vilken FöPL-försäkring inte 
Iängre kan tas retroaktivt. I sådana situationer är det ofia svårt att reda 
ut när företagsverksamheten börjat. Om det inte går att tillförlitligt reda 
ut saken, kan företagsverksamheten anses ha börjat när FöPL-försäk- 
ringen började. 

Exempel. Företagsverksamheten börjar 1.6.2001, men företaga- 
ren ansöker om förcäkring först år 2006, varvid företagaren för- 
säkras retroaktivt för tre år, från och med 1.1.2003. Däremot räk- 
nas rabattiden på 48 månader från den dag företagsverksamhe- 
ten egentligen böjade, dvs. från och rned 1.6.2001, varvid rabat- 
tiden 48 månader går ut 31.5.2005. Premierabatt beviljac för ti- 
den 1.1.2003-31.5.2005. 
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Till försäkring 
år 2006 

FöPL-försäkring b 

fr.0.m. 1.1.2003 

I I I b 
1.6.2001 

FöPL-verksam heten ' premierabatt 
> 

böjar 
1.1.2003-31.5.2005 

Om företagaren sjäiv inte ansöker orn FöPL-försäkring, utan han blir 
tvångsförsäkrad, har företagaren uttryckligen enligt 12 5 3 mom. FöPL 
inte rätt till premierabatt för nyetablerade företagare. 

Om företagaren sjäiv ansökt om FöPL-försäkring, men det senare kom- 
mer fram att företagsverksamheten börjat tidigare än vad som uppgetts 
i försäkringsansökan, tvångsförsäkras företagaren retroaktivt från och 
med den dag verksamheten faktiskt börjat. Om den tvångsförsäkrade 
företagarperioden direkt utan avbrott ansluter tili en tid med frivillig för- 
säkring, har företagaren inte heller rätt till premierabatt för nyetablerade 
företagare för den verksam hetstid som han försäkrat frivilligt. Företaga- 
ren har inte heller rätt till premierabatt, om den frivilliga försäkringen av- 
slutas för tidigt och den efterföljs av en tvångsförsäkring. Företagaren 
har således ingen rätt till premierabatt för nyetablerade företagare i nå- 
gotdera fatlet nedan. 

tvångsförsäkring 12 rnån 
I 

frivillig försäkring 18 m8n 
1 L 

frivillig förcäkring 16 mån 

I 

tvångsförsäkring 10 rnån 
1 c 

Om det emeliertid finns ett avbrott mellan tvångsförsäkringen och den 
frivilliga försäkringen, har företagaren rätt till premierabatt för nyetable- 
rade företagare, förutsatt att det finns någon rabattid kvar av de 48 må- 
naderna. En företagare har rätt till premierabatt, oberoende av om 
tvångsförsäkringsperioden infalier före eller efter perioden med frivillig 
försäkring. 

Tvångsförsäkringstiden räknas med i den i lagen avsedda premiera- 
battiden på 48 månader, trots att den inte ger rätt titl premierabatt. 
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tvångsförsäkring 12 mån frivillig försäkring 18 mån 
~ 

Dremierabatt 18 rnån 

frivillig försäkring 16 rnån 

premierabatt 16 rnån 

tvångsförsäkring 10 mån 
4 1 I I 

4.4 
Frivilligt försäkrade företagare 

Företagare vars arbetsinkomst inte uppfytler villkoren i FÖPL, men sorn i 
övrigt uppfyller villkoren i FÖPL, kan beviljas frivillig försäkring enligt 
FÖPL. En sådan frivillig FöPL-försäkring kan också ge rätt till premiera- 
batt. 

Orn den frivilligt försäkrade företagarens arbetsinkomst uppgår till 
gränsbeloppet i FöPL, ändras den frivilliga försäkringen till obligatorisk 
försäkring. Om företagaren fortfarande har kvar rabattid att utnyttja, 
fortsätter premierabatten att gälla även i den obligatoriska försäkringen. 
När den frivilliga försäkringen ändras till obligatorisk försäkring, fortgår 
FöPL-verksamheten utan avbrott. Det är således inte fråga orn skilda 
företagarperioder. Företagaren kan al ttså få premierabatt även för en 
andra företagarperiod, förutsatt att den vid starten frivilligt försäkrade 
och senare obligatoriskt försäkrade företagsverksamheten upphör innan 
det har gått sammanlagt 48 månader av rabattiden. 

4.5 
Företagare sorn är under 23 år 

För företagare som är under 23 år fastställs ingen FöPL-försäkrings- 
prernie för de fyra första månaderna på grund av beräkningsgrunderna 
för försäkring enligt minimivillkoren i FöPL. Om företagaren emeliertid 
fylter 23 år innan det gått fyra månader, fastställs en försäkringspremie 
från och med 23-årsdagen. 

Det oaktat, räknar man att företagsverksamhet som inleds enligt 9 9 2 
mom. FöPL har börjat den dag verksamheten omfattades av FÖPL. 

4.6 
Företagarverksamhet inleds efter heleffektiv pension 

När en företagare efter en tid med heleffektiv pension omfattas av 
FÖPL, anses företagsverksamheten sorn inletts enligt 9 § 2 mom. FöPL 
ha börjat den dag företagaren efter pensionstiden är skyldig att försäkra 
sig enligt FÖPL. Det har ingen betydelse om företagaren redan har ut- 
övat företagarverksamhet under tiden med heleffektiv pension, eftersom 
företaganrerksamhet vid sidan av heleffektiv pension inte behöver för- 
säkras enligt FÖPL. Däremot har FöPL-perioden närmast före pensions- 
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tiden betydelse. Om rabattiden på 48 månader inte har gått ut innan 
den heleffektiva pensionen börjar, beviljas rabatt för den tid som åter- 
står av de första 48 månaderna av företagsverksamheten. 

4.7 
Företagare som arbetat eller arbetar utomlands 

FÖPL gäller i princip endast företagare som bor och utövar företags- 
verksamhet i Finland. En företagare sorn tillfälligt utövar företagsverk- 
samhet i ett annat EU- eller EES-land än Finland kan emellertid omfat- 
tas av FöPL som utsänd företagare. Premierabatt beviljas även för fö- 
retagsverksamhet som utövas utomlands, förutsatt att verksamheten 
omfattas av FÖPL. I sådana situationer fortsätter premierabatten för 
FöPL-verksamheten utomlands att gälla så tänge som företagarens ut- 
sändningsintyg är i kraft, förutsatt att tidsgränsen 48 månader inte upp- 
nås före det. 

Försäkring av utomlands bosatta arbetstagare och företagsverk- 
samhet sorn bedrivs utomlands beskrivs i cirkulär A 48/96, del 2. 

5 
PREMI ERABATTI D 

5.1 
Allmänt 

Om den första företagarperioden varar en kortare tid än 48 månader, 
kan den rabattid som är kvar få gälla ännu för en andra företagarperiod. 
För en tredje företagarperiod har man inte Iängre rätt till rabatt, även om 
de tidigare företagarperioderna inte ens sammanlagt skulle ha pågått i 
48 månader. 

5.2 
Företagarperioderna 

Med företagarperioder enligt 9 5 2 mom. FöPL avses perioder som åt- 
skiljs av tider under vilka företagaren inte utövat verksamhet som om- 
fattas av FÖPL. 

Premierabatt kan beviljas för högst två separata perioder av företags- 
verksamhet. Det betyder att när företagsverksamheten avbryts, till ex- 
empel på grund av moderskapsledighet eller militärtjänstgöring, leder 
det inte till att rätten till premierabatt faller bort, såvitt dessa omständig- 
heter avbryter verksamheten första gången. 
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5.3 
Premierabatt för en andra företagarperiod 

Den tid som infaller efter det att den första företagarperioden upphör 
och den andra börjar har inte avgränsats. Tiden rnellan företagarperio- 
derna kan vara till och med mycket Iång och företagaren kan ta en 
andra företagarförsäkring i en annan pensionsanstalt än den första. Det 
kan vara svårt för en pensionsanstalt att veta om en företagare, som 
haft företagawerksamhet redan tidigare, har kvar någon tid med rätt till 
premierabatt för nyeta blerade företagare. Företagaren skall därför själv 
kräva premierabatt för sin andra företagarperiod. När företagaren gör 
anspråk på premierabatt även för den andra företagarperioden kontrol- 
lerar pensionsanstalten i PSC:s register hur mycket rabattid företagaren 
har kvar och använder sedan denna uppgift när den fastställer försäk- 
ringspremien. Även om företagaren inte sjäiv gjort anspråk på premie- 
rabatt för nyetablerade företagare för sin andra företagarperiod, beräk- 
nar pensionsanstalten premien enligt den sänkta procenten, om det för 
övrigt vid handlägg ningen av ärendet i pensionsanstalten fram kommer 
att företagaren har rätt till premierabatt. 

5.4 
Tekniskt avbrott 

Om företagarens arbetsinkomst förändras så att villkoren för ett tekniskt 
avbrytande uppfylls, anses det entigt 7 5 4 mom. att företagarens verk- 
samhet efter omräkningen fortgår som en ny period på det sätt sorn av- 
ses i 4 5, trots att verksamheten fortgått utan avbrott. 

När premierabatten för nyetablerade företagare fastställs betraktas den 
nya period som följer efter det tekniska avbrottet inte som en separat fö- 
retagarperiod. FöPL-perioder som åtskiljs av perioder, där verksam he- 
ten i verkligheten upphört eller minskat i sådan grad att den inte omfat- 
tats av FÖPL betraktas som separata företagarperioder vid tillämpning- 
en av bestämmelsen om premierabatt för nyetablerade företagare. På 
det sättet får företagaren behålla sin rätt till premierabatt också för en 
ny företagarperiod, som han inleder efter det att den tidigare verksam- 
heten upphört, även orn den tidigare FöPL-verksamheten blivit tekniskt 
avbruten. För att företagaren skall få behålia sin rätt till premierabatt 
skall han naturligtvis ha kvar rabattid från förut. 

5.5 
Deltidspension 

Företagsverksam het som bedrivs vid sidan av deltidspension omfattas 
av FÖPL. Orn företagaren går i deltidspension så att han minskar sin fö- 
retagsverksamhet till hälften, fastställs hans arbetsinkomst till hälften av 
den stabiliserade arbetsinkomsten. l sådana situationer avbryts FÖPL- 
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försäkringen med stöd av 2 5 2 mom. APL och en ny FöPL-period tar 
vid från och med dagen efter pensionsfallet. Det kan hända att deltids- 
pensionen senare dras in på grund av att företagsverksamheten ökar 
och även i sådana situationer avbryts försäkringen. Men företagsverk- 
samhet som avbrutits på grund av att företagaren gått i dettidspension 
eller deltidspensionen upphört betraktas inte som en separat företagar- 
period vid tillämpningen av bestämmelsen orn prernierabatt för nyeta- 
blerade företagare. 

5.6 
Ove rva kn ingsfa I I 

Pensionsskyddscentralen och pensionsanstaltema övervakar försäk- 
ringsskyldigheten enligt FÖPL. I samband med övewakningen kan det 
visa sig att företagarens arbetsinkomst under något år inte nått upp till 
rninimibeloppet i FÖPL, vilket kan leda till ett avbrott i FöPL-försäk- 
ringen. Om företagarens verksamhet börjat 1.1.2001 eller senare och 
den inte fortgått i 48 månader när försäkringen avbryts, har företagaren 
rätt till premierabatt för den nya företagarperiod som tar vid efter av- 
brottet så Iångt som den resterande rabattiden förslår. Om det blir flera 
avbrott i företagsverksarnheten, bibehåller företagaren inte Iängre sin 
rätt till premierabatt för nya företagare utöver den and ra företagarperio- 
den. 

Om det i samband med övervakningen eller i övrigt visar sig att FöPt- 
försäkringens begynnelsetidpunkt är felaktig, räknas tiden med rätt till 
premierabatt från den dag verksamheten enligt FöPL i verkligheten bör- 
jat. Om den rätta begynnelsetidpunkten infaller före 1.1.2001, tillämpas 
de bestämmelser om premierabatt för nya företagare som gällde till och 
med 31.12.2000. Om premierabatt har beviljats på fetaktiga grunder, 
debiteras företagaren retroaktivt för den tid för vilken försäkringspremier 
blivit odebiterade. 

6 
SOKANDE AV ÄNDRING 

Om besvärsfristen för beslutet om arbetsinkomst inte har gått ut, kan 
företagaren söka ändring, till exempel i den tidpunkt från och med vilken 
företagaren anses ha blivit omfattad av FöPL (21 $j APL). 

När en företagare är missnöjd över pensionsanstaltens debitering av 
försäkringspremien för nyetablerade företagare, kan företagaren anföra 
grundbesvär över saken (22 § APL). Grundbesvär över pensionsan- 
staltens debitering av försäkringspremie riktas och även sänds direkt till 
pensionsnämnden och grundbesvär över nämndens beslut direkt till 
försäkringsdomstolen. I besvärsärenden som gäller fastställda försäk- 
ringspremier kräver pensionsnärnnden en kopia av premieinbetalnings- 
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blanketten. Om ändringssökanden i samband med grundbesvären inte 
har tillställt en kopia av prernieinbetalningsblanketten, sänder pensions- 
anstalten blanketten i samband med sitt bemötande till pensionsnämn- 
den. 

Sökande av ändring har beskrivits i PSC:s cirkulär A 45/94 Be- 
handling av arbetspensionsfrågor och ändringssökande. 


